— Eui
dau sfatul prietinesc fă se lase I
obiceiurile rele, să fie mal supus condus
torilor comunei şi mal blând cu oamei
căci numai aşa ii va merge bme in Щ
mună.

E z e r i s , 5 Februarie 1900.

Ianeu Străin
InvEŞţHtor romtal

Тогясиіті", 7/19 Febr. 1900.
Altă în t iap inare . Cu data 7/19 Fel

a. c. din Toraeul mic ni-se pcriu uni
toarele: „Cu datul 5|17 Faur a. e,
Nrul de Duminecă cetim, că dnii : Pea
Mihaiu, înv. şi fostul jude comunal Rii
Urtu, ambii din Toraeul-mic, fac o ,.dea
raţiune" cu scop de a se rectifica, zictj
că ei nici odată n'au fosă, şi nici nu si
contrarii corului, ceea ce sabserişii veni
să dovedim că nu-i adevSrat.

Constantin Jovanoviei de
Solşiţa mare proprietar şi fost deputat die
tal al cercului electoral Moraviţa, a înce
tat din viaţă ln 19 1. G. în verstă de 45
ai I. Remăşiţele pământeşti ala defunctului
au fost înmormôntute In 21 1. c în cripta
familiară din Vevşeţ Fie-I ţerîna uşoară 1

*

Corul român din T Cubin arange-ază
la 13/25 Februarie 1900 concert împreunat
cu represenraţiune teatrală ln sala cea mare
a hotelului Hoffmann* în favoiul fondu
lui sëu. Blete de î i t r a r e : Locul 1.1 cor. 60
fii.; — loc. II 1 cor 20 1.; — loc. III. 60
fii. începutul ргесй la 8 oare seara. Supra-
solvirile se primesc cu mulţămită şi se vor
publica рѳ calea jurnaliskcoî.